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Overskudsvarme er varmespild fra virksomheders produktion og udgør i dag omtrent 4 pct. af 

Danmarks fjernvarmeproduktion. Aftalepartierne ser et stort potentiale for en større udnyttelse 

af overskudsvarme til varmeproduktion, så længe det sker på en økonomisk ansvarlig måde, 

frem for, at overskudsvarmen blot sendes ud i den blå luft til ingen nytte. Overskudsvarme kan i 

mange tilfælde være en konkurrencedygtig grøn varmekilde, der kan medføre billigere og mere 

energieffektiv fjernvarme for forbrugerne og en fortjeneste for overskudsvarmeleverandøren. 

Det kan være overskudsvarme fra de fossile kilder, så længe vi har dem, men fremadrettet sær-

ligt fra store VE-baserede kilder som Power-to-X, datacentre og CO2-fangst. Derfor er aftalepar-

tierne enige om at skabe friere rammer for udnyttelsen af overskudsvarme ved at overlade et 

større ansvar lokalt hos kommuner og fjernvarmevirksomheder. 

Afskaffelse af prisloft på overskudsvarme 

Aftalepartierne er enige om, at der skal skabes en højere grad af fleksibilitet og færre barrierer 

for fjernvarmevirksomheder til at investere i udnyttelse af overskudsvarme.  

 

Regeringen og aftalepartierne er på den baggrund enige om at afskaffe det eksisterende prisloft 

på overskudsvarme. Dette indebærer følgende:  

• Der vil ikke længere være et overskudsvarmeprisloft over de omkostninger, som fjernvar-

mevirksomheden kan opkræve hos forbrugeren for udnyttelse af overskudsvarme.  

• Prisen på overskudsvarme fastsættes fortsat ved fri forhandling mellem overskudsvarmele-

verandøren og fjernvarmevirksomheden. 

• Fjervarmevirksomheden vil fortsat være omfattet af varmeforsyningslovens krav om, at for-

brugerens varmepriser ikke overstiger, hvad de nødvendige omkostninger kan begrunde 

eller føre til urimelige priser. Dertil vil fjernvarmevirksomhederne fortsat skulle have over-

skudsvarmeprojekter godkendt af kommunen i henhold til projektbekendtgørelsen. Endelig 

er den samlede varmepris, som forbrugeren betaler, underlagt forbrugerprisloftet på fjern-

varme, som trådte i kraft 1. januar 2025. 

• Overskudsvarmeleverandører vil fortsat være undtaget prisreguleringen i varmeforsynings-

loven og vil derfor heller ikke bære de administrative byrder, der er forbundet med prisre-

guleringen. 

 

Modellen indebærer lovændring. Aftalepartierne noterer sig, at der arbejdes efter at fremsætte i 

april og virkning fra 1. juli 2025, medmindre høringen giver anledning til væsentlige ændringer. 

 

Aftalepartierne noterer sig følgende konsekvenser ved en afskaffelse af prisloftet: 

• Afskaffelsen skønnes at medføre en merudledning på ca. 0,1 mio. tons CO2 i 2030 og ca. 

0,0 mio. tons CO2 i 2035. Aftalen indarbejdes i Klimastatus og -fremskrivning. 

• Fjernvarmevirksomhederne vil få større frihed til at indregne omkostninger forbundet med 

udnyttelsen af overskudsvarme i forbrugernes varmepriser. Dette kan medføre en risiko for 

højere varmepriser i nogle fjernvarmenet. Som følge heraf vil det fremadrettet påhvile le-

delsen i fjernvarmevirksomhederne at løfte ansvaret for, at den fremtidige udnyttelse af 

overskudsvarme sker økonomisk ansvarligt og til gavn for forbrugeren.  

 

Aftalepartierne noterer sig, at mindre merudledninger i enkeltsager samlet kan udfordre indfriel-

sen af 70-procentsmålet i 2030. Aftalepartierne er på den baggrund enige om at arbejde for at 

udligne merudledningerne i industrisektoren, såfremt det viser sig nødvendigt.   
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Aftalens karakter 

Aftalen har karakter af en stemmeaftale. Aftalepartierne forpligter sig til at stemme for de lov-

forslag og bevillingsmæssige hjemler, der udmønter aftalens indhold. Aftalepartierne står derfor 

frit, når den nødvendige lovgivning er vedtaget.  

 

Aftalepartierne noterer sig, at øvrige elementer af Aftale om fremme af udnyttelse af overskuds-

varme (opfølgning på klimaaftale for energi og industri mv. 2020) af 7. september 2021 ikke be-

røres af indeværende aftale. 


